Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 1251, DE 06 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 29
de junho de 2021, e

CONSIDERANDO a competência estabelecida no Inciso XVI do Artigo 19 do Estatuto da
Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO os autos dos Processos SEI Nºs 23105.006253/2020-76;
23105.017692/2021-95; e 23105.024178/2021-14,

R E S O L V E:

Art. 1º. D E S I G N A R os (as) servidores (as) docentes abaixo nominados (as) como
membros junto à Câmara de Extensão e Interiorização – CEI, conforme Art. 4º da Resolução nº 009/2006-
CONSAD:

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS – ICE

TULIO DE ORLEANS GADELHA COSTA (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 401195

DANIELA MENEGON TRICHÊS (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 1219144

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ICB

MARIA INÊS BRAGA DE OLIVEIRA (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 2285306

ISABELLE BEZERRA CORDEIRO (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 1212647

INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO – ICOMP

EDJAIR DE SOUZA MOTA (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 0267936

ELAINE HARADA TEIXEIRA DE OLIVEIRA (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 1362960

ESCOLA DE ENFERMAGEM DE MANAUS – EEM

MARIA FRANCISCA DE SOUZA RODRIGUES (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 3125392

ILSE SODRÉ DA MOTTA (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 6474263

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – FCA

ROSEANE PINTO MARTINS DE OLIVEIRA (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 1551648

AYRTON LUIZ URIZZI MARTINS (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 2536404

FACULDADE DE LETRAS – FLET

ESTEBAN REYES CELEDÓN (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 1573153

MATEUS COIMBRA DE OLIVEIRA (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 1168751

FACULDADE DE EDUCAÇÃO – FACED

CLÁUDIO GOMES DA VICTÓRIA (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 2699687

FACULDADE DE PSICOLOGIA– FAPSI

SÉRGIO SÓCRATES BAÇAL DE OLIVEIRA (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 2658766

ENIO DE SOUZA TAVARES (Suplente)

FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS – FCF

KÁTIA SOLANGE CARDOSO RODRIGUES DOS SANTOS GERALDI (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 1629186

JAILA DIAS BORGES LALWANI (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 1939775

FACULDADE DE ARTES – FAARTES

MARIENE MENDONÇA DE FREITAS (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 1217404

ROBERTA PAREDES VALIN (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 2350248

FACULDADE DE MEDICINA – FM

CELSA DA SILVA MOURA SOUZA (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 1665945

LETÍCIA DÁVILA PORTUGAL (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 1005961

FACULDADE DE DIREITO – FD

DANIEL CARDOSO GERHARD (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 1923231

ADRIANO FERNANDES FERREIRA (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 2633142

FACULDADE DE TECNOLOGIA – FT

OCILEIDE CUSTÓDIO DA SILVA (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 1805365

KARLA MAZARELLO MACIEL PACHECO (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 1514548

FACULDADE DE ODONTOLOGIA – FAO

JANETE MARIA REBELO VIEIRA (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 1168892

NIKEILA CHACON DE OLIVEIRA CONDE (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 2211169

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E FISIOTERAPIA – FEFF

MINERVA LEOPOLDINA DE CASTRO AMORIM (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 2870599

FÁBIO OLIVEIRA MACIEL (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 1548923

FACULDADE DE ESTUDOS SOCIAIS – FES

ENIMAR JERÔNIMO WENDHAUSEN (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 1285469

MANOEL CARLOS DE OLIVEIRA JÚNIOR (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 3343251

INSTITUTO DE SAÚDE E BIOTECNOLOGIA – ISB/COARI

WALESKA GRAVENA (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 2573681

ADRIANO PEREIRA GUILHERME (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 1719190

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, AGRICULTURA E AMBIENTE – IEAA/HUMAITÁ

PAULO ROGÉRIO BELTRAMIN DA FONSECA (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 2246471

VALDENILDO ALVES DE ARAÚJO (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 1727208

INSTITUTO DE NATUREZA E CULTURA – INC/BENJAMIN CONSTANT

ANTÔNIA IVANILCE CASTRO DA SILVA (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 1950938

LEIDE MARIA LEÃO LOPES (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 1904107

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, EDUCAÇÃO E ZOOTECNIA – ICSEZ/PARINTINS

THIAGO CARDOSO FRANCO (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 1380291

FABIANA FERONHA WIELEWICKI (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 3135040

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS – ICET

ODETTE MESTRINHO PASSOS (Titular)

Matrícula SIAPE Nº: 3331537

DANIEL TARCISO MARTINS PEREIRA (Suplente)

Matrícula SIAPE Nº: 1718744

Art. 2º. R E V O G A R ex nunc as Portarias N°s 492/2021, datada de 05 de abril de 2021 e
publicada na 14° Edição de Boletim em 09 de abril de 2021; 563/2021, datada de 16 de abril de 2021 e
publicada na 16° Edição de Boletim em 23 de abril de 2021; 846/2021, datada de 09 de junho de 2021 e
publicada na 23° Edição de Boletim em 17 de junho de 2021; e 1157/2021, datada de 26 de julho de 2021
e publicada na 30° Edição de Boletim em 30 de julho de 2021.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

Reitor

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Reitor, em 06/08/2021,
às 17:06, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0640804 e
o código CRC 82371818.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0